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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.691/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi Bajraktari-kryetare, Arben Mehmeti
dhe Ardita Haxhnikaj-Demi-anétare, dhe Ilire Mehmeti Shaqiri-Zyrtare e Larté pér
Bashképunim Profesional né cilésiné e procesmbajtésit, kané shgyrtuar ankesén me numér
Anr 691/2023 t& datés 28.04.2023 té parashtruar nga ankuesja - ', me
adresé Rr” Lidhja e Prizrenit” Komunén e Suharekés, kundér masés disiplinore , Vérejtje me
goj&” té shqiptuar nga Drejtori i Drejtorisé pér Ekonomi, Buxhetit dhe Financa, né¢ ¢éshtjen
juridike “masé disiplinore”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1
dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
t¢ Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim té mbajtur me datén 07.06.2023 mori kété:

VENDIM

I.  APROVOHET ankesa mé numér A.nr.691/2023 e datés 28.04.2023 e parashtruar nga
ankuesja . "

II. ANULOHET masa disiplinore , Vérejtie me gojé” me numér referencé 01/104-24740 e
datés 14.04.2023 e shqiptuar nga Drejtori i Drejtorisé pér Ekonomi, Buxhet dhe Financa.

III. OBLIGOHET Kryetari i Komunés dhe Udhéheqési i Njésisé s¢ Burimeve Njerézore né
Komunén e Suharekés, qé brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit té
kétlj vendimi, t& bgjé zbatimin e kétij vendimi duke béré shuarjen e masés disiplinore ndaj
ankueses né pajtim me kété vendim.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés duhet té njoftohet me
shkrim pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Drejtori i Drejtorisé pér Ekonomi, Buxhet dhe Financa né Komunén e Suharekés me datén
14.04.2023 ka marr Vendimin me numér 01/104-24740 me té cilén ankueses
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e punésuar né Komunén e Suharekés sipas Akt Emérimit 01-Nr-101-26698 t& datés
19.06.2017 né pozitén “ Zyrtare pér Verésimin e Pronés sé Paluajtshme, ika shqiptuar vérejtjen me
gojé pér mos respektimin e orarit t& punés.

Ankuesja e pa kénaqur me “Vérejtjen, me numér 01/104-24740 t& datés 14.04.2023 té shqiptuar
nga Drejtori i Drejtorisé pér Ekonomi, Buxhet Financa né Komunén e Suharekés, me datén
28.04.2023 ka parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbim Civil té
Kosovés me pretendim se vendimi lidhur me shqiptimin e “masés disiplinore,, ka shkelje té
dispozitave procedurale, konstatim t& gabuar dhe jo té plote te gjendjes faktike dhe zbatim t&
gabuar té ligjit material si dhe e njgjta pretendon se vérejtja i éshté shqiptuar nga personi jo
kompetent .

Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés, bazuar né dispozitat e Ligjit
Nr.06/1-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés dhe
Rregullores Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 04.05.2023 ka kérkuar pérgjigje
né ankesén e ankueses nga Komuna e Rahovecit. Ndérsa Késhilli mé daté 10.05.2023 ka
pranuar pérgjigjen né ankesé bashké me shkresat e bashkéngjitura t& léndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pér vértetimin e ploté dhe té drejté té
gjendjes faktike si dhe vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén me
numér té protokollit 3915/2023 té datés 28.04.2023 té parashtruar nga ankuesja né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vérejtien me goje me numér t& protokollit
01/104-24740 t&é datés 14.04.2023 t& shqiptuar nga Drejtori i Ekonomisé dhe Financave;
Kérkesén pér pérgjojé né ankesé té datés 04.05.2023; Pérgjigjen né ankesé té datés 10.05.2023;
Akt emérimin me numér 01-Nr.101-26698 té datés 19.02.2017; Pérshkrimin e detyrave t&€ punés
pér pozitén e punés “Zyrtar pér vlerésimin e pronés se paluajtshme,, Emalin e datés 02.06.2023 t&
AHoxha drejtuar I. Mehmeti; Formularin pér Vlerésimin e detyrave t& punés t¢ datés
31.12.2021; Formularin pér Vlerésimin e rezultateve né punés té datés 25.01.2023; Emalin e
datés 06.06.2023 t&¢ A.Hoxha drejtor L.Mehmeti; Organogramin e Komunés se Suharekés;
Vendimin pér Organizimin e Brendshém t&é Administratés né Komunén e Suharekés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, ka shqyrtuar té gjitha shkresat e léndés t&
parashtruara nga palét, dhe ka vértetuar se ankesa e ankueses, &shté e bazuar, sepse:

Kolegji i Késhillit né bazé té provave t& dérguara nga ankuesja dhe organi i punésimit ka gjetur
se Drejtori i Drejtorisé pér Ekonomi, Buxhet dhe Financa né Komunén e Suharekés me datén
14.04.2023 ankueses Shqipe Berisha-Bytyqi e punésuar né Komunén e Suharekés sipas Akt
Emérimit 01-Nr-101-26698 té datés 19.06.2017 né pozitén “Zyrtare pér Vlerésimin e Pronés sé
Paluajtshme “, né Sektorin e Tatimit né Proné i ka shqiptuar masén disiplinore ,, Vérejtje me
gojé’’ pér mos respektimin e orarit t& punés me arsyetim qé&: “...ankuesja qé disa here nuk kérkon
leje pér pune jashté komunés nga Shefi i Sektorit dhe nga uné si Drejtor, dhe e njéjta nuk e respekton
hierarkiné dhe ka vonesa te herépashershme ne pune .

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t&
ankueses e cila pretendon se shqiptimi i masés disiplinore “vérejtie me goj¢”, me daté
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14.04.2023 nga Drejtori i Drejtorisé pér Ekonomi, Buxhet dhe Financa né Komuné e Suharekés
me numér protokolli 01/104-24740, i éshté shqiptuar pa vértetuar bazén ligjore dhe pa vértetur
giendjen faktike dhe juridike, e cila thekson se &éshté nxjerré né kundérshtim me Ligjit
Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik, Rregullores (QRK)Nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e
Zyrtaréve Publik, dhe té Ligjit Nr.05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, si
dhe e njéjta pretendon se vérejtja i éshté shqiptuar nga personi jo kompetent dhe i propozon
Késhillit qé ti aprovohet ankesa dhe té anulohet vérejtja e datés 14.04.2023 e shqiptuar si e
paligjshme.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave duke marr parasysh dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-114 pér
Zyrtarét Publiké, nenin 46 paragrafin 4 nén paragrafin 4.1, 4.2, 4.3 dhe 4.4 ku jané pércaktuar
shkeljet e lehta t& detyrave t& punés si : Shkelje té lehta konsiderohen: 4.1. mungesa e paarsyeshme
né puné deri né dy (2) dité pune; 4.2. shkelja e rregullave té etikés; 4.3. sjellja e parregullt, gjaté kohés sé
punés, me mbikéqyrésit, kolegét, vartésit dhe me publikun; 4.4. kryerja e veprimeve, qé cenojné
népunésit civilé, institucionin apo Shérbimin Civil né térési, brenda ose jashté orarit zyrtar dhe neni
47 i kétij ligji i cili ka paraparé masat disiplinore, té cilat mund té shqiptohen ndaj népunésit
civil, jané: 1.1. vérejtje; 1.2. ndalinii nga 20% deri né 40% e pagés pér njé periudhé deri né gjashté
muaj; 1.3. ndalimi i ngritjes né detyré, duke pérfshiré kétu rritjen né shkallén e pagés pér njé periudhé
nga dy deri 5 vjet; 1.4. largimi nga Shérbimi Civil”, si dhe neni 50 paragrafi 3 dhe 4 i Ligjit Nr.
06/L-114 pér Zyrtarét Publiké ku pércaktohen masat disiplinore pér shkelje té lehta dhe té
renda se: ,,Pér shkeljet e réndn, jepen masat disiplinore té pércaktuara né paragrafét 1.2 deri 1.4 té nenit
47 té kétij ligj”’, dhe ,, 4. Pér shkeljet e lehta, jepen masat disiplinore té pércaktuara né paragrafin 1.1 té
nenit 47 t¢ kétij ligji”, ka konstatuar qé né rastin konkret duke u bazuar né provat e léndés,
masa disiplinore e shqiptuar éshté né kundérshtim me dispozitat ligjore té lartécekura, pasi qé
masa e shqiptuar nuk éshté e pércaktuar me dispozitat ligjore té lartécekura, gjegjésisht
dispozitat ligjore pér procedurén disiplinore nuk kané paraparé njé masé té till¢ disiplinore
,/Vérejtje me gojé” pér shkelje disiplinore”. Po ashtu né rastin konkret Drejtori i Drejtorisé pér
Ekonomi, Buxhet dhe Financa né Komuné e Suharekés me rastin e shqiptimit t€ ,, vérejtjes me
gojé¢” pér ankuesen nuk ka arritur té vértetoj drejté gjendjen faktike dhe juridike duke mos i
konstatuar drejt elementet e pérgjegjésisé disiplinore, rrjedhimisht nuk ka konstatuar sakté
pérgjegjésin disiplinore té pércaktuar me nenin 45 té Ligjit Nr. 06/L-114 Pér Zyrtarét Publiké,
ku theksohet se: “Pérgjegjésia disiplinore éshté moszbatimi apo zbatim jo i duhur i detyrave
té punés dhe detyrimeve té tjera ligjore, qé pérmban elementet si né vijim: 1.1. “ekzistimin e
veprimit té paligishém apo mosveprimit;” 1.2. kryerjen e veprimit me faj apo mosveprimit; 1.3.
ndodhja e pasojés 1.4. ndodhja e démit; dhe 1.5. lidhjen shkakésore ndérmjet veprimit té kryer
dhe pasojés/démit”, e qé né rastin konkret, Kolegji konstaton se Drejtori i Drejtorisé pér
Ekonomi, Buxhet dhe Financa né Komuné e Suharekés me rastin e shqiptimit t&¢ masés
disiplinore ndaj ankueses pérve¢ qé nuk ka arritur té vértetoj drejté gjendjen faktike ai nuk ka
arritur te vértetoj as gjendjen juridike sepse ne ,vérejtjen me gojé” nuk i éshté referuar asnjé
dispozite t& Ligjit Nr. 06/L - 114 Pér Zyrtarét Publiké dhe Rregullores (QRK) Nr.11/2020 pér
Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik, respektivisht nuk ka konstatuar shkeljet e kryera
nga ankuesja, gjegjésisht nuk ka konstatuar qé me veprimet apo mos veprimet e saj gjaté
kryerjes sé detyrés zyrtare ka béré shkelje t& lehta apo té rénda-serioze t&€ detyrave t&€ punés t&
pércaktuara me nenin 46 t& Ligjit Nr. 06/L - 114 Pér Zyrtarét Publike.
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Kolegji i Késhillit ju referua po ashtu nenit 48 t& Ligjit Nr. 06/ L-114 pér Zyrtarét Publiké, i cili
ka pércaktuar kompetencat pér shqgiptimin e masave disiplinore gjegjésisht paragrafi 1 i kétij
neni i cili ka pércaktuar q&: “Masa disiplinore e parashikuar né paragrafin 1.1 té nenit 47 té kétij ligji
jepet nga mbikéqyrési i drejtpérdrejté”, ndérsa neni 8 paragrafi 2 i Rregullores (QRK) Nr. 11/2020
pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké, i cili pércakton se: “Masa disiplinore e
pércaktuar né nenin 47 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 i Ligjit jepet nga mbikéqyrési i drejtpérdrejté i
népunésit civil, nése népunési ka béré shkelje disiplinore té pércaktuara né nenin 46 paragrafi 4 nén
paragrafi 4.1, 4.2, 4.3 dhe 4.4 t¢ Ligjit”, bazuar né kété Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e
Ankesave, duke i'u referuar nenin 47 paragrafit 1 nén paragrafit 1.1, konstaton se masén
disiplinore “vérejtje”, ka kompetencé t'a shqiptoj vetém mbikéqyrési i drejtpérdrejté i
népunésit civil, kjo ndérlidhet me paragrafin 2 t& nenit 48 t& kétij ligji, i cili pércakton se:
“Mbikéqyrési i drejtpérdrejté detyrohet té fillojé procedurén disiplinore mbi bazén e fakteve konkrete dhe
té provuara pér shkeljen e detyrimeve nga népunési civil”, né rastin konkret né bazé té pérgjigjes né
ankesé té datés 10.05.2023 dhe provave shtesé te datés 06.06.2023 té dérguar nga Udhéheqési i
Personelit né Komunén e Suharekés, respektivisht né pyetjen - se kujt i raporton drejtpérdrejte
ankuesja, ka sqaruar duke deklaruar se citoj: “ Sa i pérket se kujt i raporton ankuesja i raporton
menaxherit t¢ Sektorit t¢ Tatimit né Proné né Drejtoriné pér Ekonomi, Buxhet dhe Financa né Komuné
e Suharekés” qé né fakt né bazé té deklarimit t&¢ Udhéheqési té Personelit t&¢ Komunés sé
Suharekés dhe né bazé t& provave té bashkangjitura né pérgjigje, konkretisht pérshkrimit té
detyrave t& punés pér pozitén “Zyrtarfe pér Vlerésimin e Pronés s¢ Paluajtshme’, rezulton se
ankuesja e cila ushtron keté pozité sipas Akt Emérimit 01-Nr-101-26698 té datés 19.06.2017
mbikéqyrés té drejtpérdrejté e ka Menaxherin e Sektorit té Tatimit né Prong, andaj si rrjedhojé,
Kolegji vleréson se Drejtori i Drejtorisé pér Ekonomi, Buxhet dhe Financa né Komunén e
Suharekés nuk ka pasur kompetencé pér té shqiptuar ndaj ankueses masén disiplinore
“Vérejtje me gojé ", sepse né bazé té provave materiale nuk &shté mbikéqyrés i drejtpérdrejt i
ankueses edhe pse i njéjti éshté né pozité Drejtor i Drejtorisé pér Ekonomi, Buxhet dhe
Financa , por gé ankuesja nuk i raporton dhe se i njéjti ka ndérhyré direkt né kompetencat e
mbikéqyrésit té drejtpérdrejté t& ankueses.

Bazuar né té lartcekurat, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, konstaton se masa
disiplinore ,, Vérejtje me gojé”” me numér protokolli 01-104-24740 e datés 14.04.2023 e shqiptuar
nga Drejtori pér Ekonomi, Buxhet dhe Financa ndaj ankueses éshté né kundérshtim me nenin
48 paragrafi 1 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe 8 paragrafi 2 t& Rregullores
(QRK) Nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké. Po ashtu masa disiplinore
. Vérejtie me gojé " e shqiptuar ndaj ankueses éshté né kundérshtim edhe me dispozitat e Ligjit
Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, konkretisht nenin 52 paragrafin 1
nén paragrafin 1.2 té Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, dhe si
e tillé eshté e paligjshme, andaj Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, konstaton
se pretendimet ankimore té ankueses jané té bazuara.

Si u tha mé larté, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton se obligohet
Kryetari dhe Udhéheqési i Personelit i Komunés sé Suharekés, qé né pajtim me dispozitivin e

kétij vendimi t& béjné shuarjen e masés disiplinore ndaj ankueses né pajtim me kété vendim.

Né& rast té& moszbatimit té vendimit té Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né
diapozitiv t& kétij vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23
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dhe 24 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, duke aplikuar edhe ndalimin e 50 % té pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né
zbatimin e vendimit t& Késhillit.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit té té gjitha shkresave té Iéndés si dhe duke u bazuar
nenin 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil té Kosovés, si dhe nenin 132 paragrafi 4 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Kolegji vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit.

Késhilleé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligjshém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné/Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né
té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij
vendini.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numér A.nr.691/2023 ._

Ilire ME%EMTI-SHAQIRI Malsore{GASHI—BA]RAKT’ RI
Pé{esmbaitése Kryetare e/léolegjlt

Vendimi i dergnhet

- Ankueses.

- Kryetarit t¢ Komunés sé Suharekés;

- Udhéhegésit té Burimeve Njerézore né Komunén e Suharekés; dhe
- Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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